[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23 октября 2012

                                                                         № 111

ст. Сергиевская

Об утверждении целевой программы «Развитие учреждения культуры Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2013 год»

В соответствии с долгосрочной краевой целевой программой «Культура Кубани (2012-2014 годы)», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 9 сентября 2011 года № 968 «Об утверждении долгосрочной краевой целевой программы «Культура Кубани (2012-2014 годы)» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить целевую программу «Развитие учреждений культуры Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2013 год» (прилагается).

2. Финансовому отделу администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района (Бундюк) осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной программы в пределах средств, утвержденных в бюджете Сергиевского сельского поселения на эти цели.

3. Обнародовать настоящее постановление в установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов Сергиевского сельского поселения и разместить в сети Интернет на официальном сайте Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                              С.А.Басеев

Проект подготовлен и внесен:

Финансовым отделом администрации

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

специалистом финансового отдела                                                      И. Г. Гацко

Проект согласован:

Начальник финансового отдела администрации                            Л. Г. Бундюк

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

от 23 октября 2012  № 111

ПАСПОРТ

целевой программы «Развитие учреждений культуры Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2013 год»

	Наименование программы

	Целевая программа Сергиевского сельского                             поселения «Развитие учреждений культуры Сергиевского сельского поселения в 2013 году» (далее программа)

	Основание для

разработки программы

	Долгосрочная краевая целевая программа «Культура Кубани (2012-2014 годы)», утвержденная постановлением главы  администрации (губернатора) Краснодарского  края от 9 сентября 2011 года № 968 «Об утверждении долгосрочной краевой целевой  программы «Культура  Кубани (2012-2014) годы».

	Заказчик программы

	Администрация Сергиевского сельского поселения

	Разработчики  и  координаторы  программы
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сергиевская сельская библиотека»  и  муниципальное  бюджетное  учреждение  культуры «Сергиевский  сельский  дом  культуры»

	Основные цели и задачи

программы

	Оперативное  и  качественное удовлетворение информационных потребностей  пользователей  муниципальных  библиотек Сергиевского  сельского  поселения  на  основе  новых  информационных  технологий, автоматизации  библиотечных  процессов.

Развитие  и  совершенствование профессионального  и  самодеятельного  искусства, повышение  качества  мероприятий проводимых   МБУК «Сергиевский сельский  дом  культуры».

	Срок  реализации программы

	2013 год

	Объемы  и  источники

финансирования программы

Ожидаемые конечные  результаты
	Объем  финансирования на 2013 год МБУК «Сергиевская  сельская  библиотека»   из  средств :

 -краевого бюджета – 49,5 тысяч рублей;

 -местного бюджета – 20,5 тысяч рублей;

Объем  финансирования  на  2013 год  МБУК «Сергиевский сельский  дом  культуры» - из  средств:

- краевого  бюджета – 162,0 тысячи  рублей

- местного  бюджета - 18,0 тысяч  рублей.

Повышение  качества  и  спектра  информационных  услуг, предоставляемых пользователям  библиотек  Сергиевского  сельского  поселения.

Оснащение МБУК «Сергиевский СДК» профессиональным звуковым и световым оборудованием, развитие художественного творчества, сохранение традиционной народной культуры, увеличение числа коллективов художественной самодеятельности и участников в них, обеспечение участия коллективов самодеятельного  народного творчества в районных и краевых фестивалях и конкурсах, повышение исполнительского мастерства молодых дарований и участников художественной  самодеятельности, увеличение числа зрителей на массовых мероприятиях и дискотеках, развитие художественного творчества, сохранение традиционной народной культуры.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Прошедшие годы наступившего XXI столетия стали периодом поступательного развития культуры, искусства и кинематографии Краснодарского края. Благодаря поддержке администрации Краснодарского края и Законодательного Собрания Краснодарского края существенно укрепилась материально-техническая база государственных и муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии, их деятельность наполнилась новым содержанием. Библиотеки Краснодарского края успешно внедряют в свою деятельность новые информационные технологии, связанные с компьютеризацией библиотечных процессов, использованием не бумажных носителей информации, новых коммуникационных каналов, электронных каталогов и других. Структурные изменения в отрасли, связанные с реформой местного самоуправления, требуют дополнительных усилий и финансовых вливаний для сохранения единого культурного пространства муниципальных образований и Краснодарского края в целом, налаживания культурных связей, диалога национальных культур, поддержки традиционной народной культуры. В условиях недостаточности финансирования инновационных процессов в культуре необходимо дальнейшее совершенствование системы избирательной поддержки общественно значимых творческих инициатив. Процессы информатизации современной жизни настоятельно требуют от учреждений культуры, искусства и кинематографии края внедрения информационных технологий с целью более оперативного и качественного удовлетворения запросов посетителей. Решение вышеуказанных проблем возможно только программными методами на основе конкурсного отбора перспективных и общественно значимых проектов, концентрации средств на приоритетных направлениях развития культуры.

2. Цели, задачи и сроки реализации Программы

Основными целями Программы являются расширение доступа различных категорий населения Краснодарского края к достижениям культуры, искусства и кинематографии, повышение конкурентоспособности краевых творческих достижений в Южном федеральном округе, России и за рубежом.

Для достижения основных целей Программы предполагается:

-внедрение информационных технологий и формирование информационных сетей в сфере культуры, искусства и кинематографии;

-улучшение технологической оснащенности организаций культуры.

3. Перечень мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Источник финансиро-

вания
	Объем финансиро-вания
	Ожидаемые результаты

	1.
	Приобретение книжной продукции для муниципальной библиотеки
	Краевой бюджет

Местный бюджет

	10 тыс. руб.

10 тыс. руб.
	Повышение качества и  спектра информационных  услуг, предоставляемых пользователям библиотек  Сергиевского сельского  поселения.

	2.
	Приобретение лицензионного программного обеспечения для учреждений культуры
	Краевой бюджет

Местный бюджет
	39,5 тыс. руб.

10,5 тыс. руб.
	Повышение качества и  спектра информационных  услуг, предоставляемых пользователям библиотек  Сергиевского сельского  поселения.

	3.
	Оснащение МБУК «Сергиевский СДК» профессиональным звуковым и световым оборудованием.
	Краевой  бюджет

Местный бюджет
	162,0 тыс. руб.

18,0 тыс. руб.
	Развитие художественного творчества, сохранение традиционной народной культуры, увеличение числа коллективов художественной самодеятельности и участников в них, повышение исполнительского мастерства молодых дарований и участников художественной  самодеятельности, увеличение числа зрителей на массовых мероприятиях и дискотеках.

Глава

Сергиевского сельского поселения                                                                             Кореновского района                                                                                    С.А.Басеев